nullam. & Butr. hic. vnde Archiepiscopus pinguius ius habet in episcopis, quam in episcoporum subditis. *glos. 1. hic.* Et sic non habet locum illa regula, si vinco vincentem te, tanto magis vincam te, de qua habetur in *c. auctoritate de concess. prob. in 6. & ratio est, quia illa regula non procedit, quando eadem vis, quæ est in vincente, non concurrit in vincentem te vt not. Cyn. in Authent. licet. C. de natur. liber. & Roman. in consil. 436. Sed nunquid idem iuris est in episcopo circa subditos suorum subditorum? certe non; quia Episcopus est iudex ordinarius omnium de sua diœcesi. *c. de persona. 11. q. 1.* Et concurrat cum suis prælatis accumulatiue; vnde inter eos est locus præuentioni, nisi esset consuetudo, vel priuilegium in contrarium, vñ est in exemptis. & regularibus. *Butr. hic. & not. supr. in c. 1.**

§. Præterea.

MORTVO delegato Papæ, qui excommunicauit reum, vel auctorem in possessionem induxit, si eius successor in delegatione succedit, absoluerit, & restituere possessionem poterit.

QUIA qui succedit alteri in onere, & honore alicuius officij, partibus, quibus ille fungebatur, etiam ipse in tali officio fungi debet. *vt in tex. & l. mortuo. ff. de iudic.* Et quoniam ipse delegatus, qui reum propter contumaciam excommunicauit, posset eidem, volenti iuri parere, abolitionis beneficium impetiri. *vt in tex. & c. vider. 5. secus. de sent. excom. in 6.* Et similiter si petitorum contra contumacem, causa rei seruandæ, in possessionem petitorum induxit, posset intra annum reo comparenti possessionem restituere, sufficienti cautione recepta, & parti relictis expensis. *vt in tex. & c. quoniam. 5. fin. vt lite non contesti.* Ideo eadem debet posse etiam ille, qui tali delegato in onere, & honore successit. *vt in tex. & c. quoniam abbas. de offic. delegat.*

ALIAS solus Papa restituet, & absoluet.

QUIA delegatus Papæ in causa sibi specialiter commissæ est maior quocunque ordinario. *vt in tex. & c. fames. 2. de offic. deleg.* Et quoniam, cessante peccato, ordinarius non supplet officium delegati. *sup. c. significauit.* Et ab excommunicatione lata ab homine ille dumtaxat, qui excommunicauit, vel successor, seu superior, absoluerit potest, licet absolutio non sit specificè ipsi excommunicatori reseruata. *Abb. hic.* Ex quo inferitur, quod ab excommunicatione lata à Papa nullus absoluerit potest, nisi

ipse Papa, vel successor; secus dic in excommunicatione lata per constitutionem, seu à lege, vel statuto, quia tunc est concessum, vt quilibet episcopus superior excommunicati absoluerit possit, si absolutio non sit statuenti reseruata. *c. nuper. de sent. excom.* Ideo ex quo delegatus in tali causa est maior legato, & ordinario, non poterunt isti absoluerit à sententiis censurarum latis per ipsum delegatum, nec relaxare tenutam, seu possessionem datam per ipsum, sine mandato Papæ. *vt in tex. & Butr. na. 5.*

PRÆTER QVAM in mortu articulo.

QUIA generalis reseruatio abolitionis non extenditur ad casum mortis. *c. tot. q. 1. de sent. excom. in 6. & c. si qui suadente. 17. q. 4.* Ne, si extenderetur, quis poenitens sine absolutione decederet, Cum excommunicato imponatur, vt sit poena medicinalis, non vt fit capitalis. *vt in c. 1. de iudic. & not. supr. in c. ad reprimendam.* Ideo in mortis articulo nulla est criminum, aut casuum reseruatio; sed omnes sacerdotes possunt absoluerit quoslibet poenitentes à quibusuis peccatis, & censuris. *glos. hic. per. præterquam. & Concil. Trid. sess. 14. cap. 7. de casuum reseruat.* Debet tamen ille, si conualuerit, quam cito commode poterit, præsentare se postea illi, à quo, tali periculo cessante, fuisset absoluentus, mandatum ipsius super illis, pro quibus fuerat excommunicatus, humiliter receptorus, & satisfactorus, pro vt iustitia suadebit, ne censuræ ecclesiasticæ videatur illudum; alias in eandem sententiam reincident ipso iure. *d. c. eos, qui.* Laico autem, si deest sacerdos, quis potest tempore necessitatis confiteri, & per talem confessionem iste confitens fit dignus venia ex sacerdotis desiderio. *c. quem poenitet. de poenit. dist. 1.* Mundati sunt enim leprosi, dum irent ostendere ora sacerdotibus, antequam ad eos peruenirent. *Luc. cap. 17.* Non tamen potest laicus istum sacramentaliter absoluerit. *c. qui vult. de poenit. dist. 6.* nam laicus non habet clauem ecclesiæ. *de sum. Trinit. c. 1. §. vna, & vide in hoc articulo Sotum lib. 4. sent. dist. 18. q. 4. art. 1.* Et cum ecclesiæ constiterit de talibus signis contritionis, per quam iste confitens laico, si decedat, est absolutus quo ad Deum; si erat excommunicatus, absoluetur post mortem etiam apud ecclesiam, ab eo, à quo fuerat viuus absoluentus, & hæredes eius compellentur per ecclesiam ad satisfaciendum pro eo. *c. à nobis. il. 2. de sent. excom.* Tunc autem quis dicitur esse in articulo mortis, quando verisimiliter imminet periculum mortis,

siue fit mortis naturalis per corporis indispositionem, siue violentæ per pugnam, vel per naufragium, aut per partum in muliere. *d. glos. hic. & c. sanctum. de consec. dist. 4.*

NE tamen currat annualis prescriptio, reus coram ordinario, vel publicis personis, de stando iuricautio- nem præstabit.

QVIA contumax, contra quem fuit actor missus in possessionem causa rei seruandæ, si cõparet coram iudice intra annum, & præstet cautionem iudicio fisci, & congruas reiciat expensas, recuperat possessionem; si vero intra annum hæc facere neglexerit, post annum actor constituetur verus possessor, dumtaxat super proprietate aduersæ parti legitima defensione seruata. *c. quoniam. s. fin. vt lite non contest. & l. si quis. s. penult. C. de prescript. 30. vel 40. annor.* Et quoniam imputari non debet ei, per quem non fiat, si non facit, quod per eum fuerat faciendum. *c. imputari. de reg. iur. in 6.* Ideo ex quo delegatus, qui erat iudex causæ, est mortuus, & ibi non est alius, coram quo sit causa proseguenda, ne talis, qui vult comparere, & facere quod in se est intra annum sibi concessum à iure ad comparandum, sine culpa iure suo priuetur, statuitur, vt in tali casu possit coram ordinario loci, vel in eius copiam habere nequiverit, coram publicis, & honestis personis (vt quasi præscriptionem interrumpat analem) offerre, ac præstare, quod iuri parebit, cautionem, vt sic post annum recuperare possessionem per Sedem Apostolicam mereatur. *vt in tex. Publicæ autem personæ in hoc casu intelliguntur tabelliones, vel alii habentes dignitatem cum iurisdictione. Abb. hic. & Specul. in tit. de i. & 2. decreto. s. iam de effectu.*

Cap. 12. Licet.

PAPA per rescriptum, quo mandat ordinario, vt subditos suos corrigat, non facit ex hoc ipsum delegatum:

QVIA ordinarius iam tenebatur ex officio propriæ potestatis suos corrigere subditos *sup. c. 1.* Et quoniam vbi superior mandat iudici inferiori, vt id faciat, quod iam faceret tenebatur, intelligitur hoc mandare ad executandum eius officium ordinarium, non ad dandam ei nouam auctoritatem cum præiudicio alterius. *infr. c. penult.* nisi ex forma mandati aliud appareat, puta, si diceret, auctoritate nostra facias, vel delegamus, aut committimus tibi, vel si mandet ea, ad quæ talis iudex non te-

nebatur saltem ita præcise, nam tunc videretur eum facere delegatum. *Abb. hic.* Et quia causæ delegatio in ordinario, qui iure suo procedere potest, est præiudicialis archiepiscopo; nam si appellatur ab illo procedente tanquam ordinario, appellatur ad archiepiscopum. *supr. cap. duo;* si appellatur tanquam à delegato, appellatur ad Papam delegantem. *ca. super. 6. porro. de offic. deleg.* Et Papa non intendit alteri præiudicare, nisi hoc exprimat. *cap. ex tuarum. de vsu pall.* Et rescriptum recipit vires ab intentione rescribentis. *cap. super litteris de rescript.* Ideo ne fiat præiudicium archiepiscopo in appellatione interponenda, mandatam episcopo directam in materia ordinariæ potestati subiectæ intelligitur in dubio esse antiquæ potestatis excitatiuum, non nouæ concessiuum. *vt in tex. & infr. d. c. penult.*

IDEO ab eo poterit appellari ad proximum; superiorem, sicut si Papa nullum mandatum fecisset.

QVIA per huiusmodi mandatum Papa non intendit alicuius iurisdictioni derogare. *vt in tex.* Et quoniam appellatio est gradatim de minori ad maiorem interponenda. *cap. anteriorum. 2. q. 6.* licet ad Papam possit semper etiam mediate appellari. *c. si quis. d. q. 6.* cum ipse sit ordinarius omnium. *ca. cum nobis de elect.* Ideo ex quo talis procedit in causa vt ordinarius, sicut ad proximum superiorem appellaretur, si tale mandatum non interuenisset, ita ad eundem potest appellari, tali mandato non obstante: cum per illud non mutetur iurisdictionis, & non fiat alicui præiudicium. *vt in tex. & c. cum olim. de consue.*

Cap. 13. Irefragabili.

PRÆLATI subditos corrigunt, & reformant, appellatione remota:

QVIA appellatio fundata est super grauamine, vt vbi non est grauamen, ibi non debeat esse appellatio. *c. vt debitus. de appell.* Et quoniam ille, qui corrigit, non grauat, nisi modum excedat. *c. repreh. & c. de priore. de appellat.* Ideo non potest appellari à correctione prælati, nisi in corrigendo ipse excederet modum. *vt in tex. & supr. cap. prox.* Præterea, fauendum est prælati, vt ad corrigendos subditorum excessus, maxime clericorum, & reformandos mores, prudenter, ac diligenter intendat, ne sanguis eorum de suis manibus requiratur. *vt in tex. & c. quantum. infr. de reg. iur.* Et quoniam si in corrigendis excessibus non esset appellatio

pellationis diffugium interclusum, sæpe delinquentes interponerent appellacionem ad subterfugiendam debitam correctionem, & sic remaneret in peccatis. *c. cum specialibus de appell. l. deo* et correctionis, & reformationis officium prælati libere valeant exercere, statuitur, vt executionem ipsorum nulla consuetudo, vel appellatio valeat impedire; nisi formam in talibus exceſſerint obseruandam. *vt in tex. & sup. c. prox.* Si vero superior excederet modum corrigendo, bene posset appellari. *d. c. repreh. quia ille, qui corrigit ultra modum, grauat subditum. glos. in ca. ad nostram. de appell.* Qui enim nimis emungit, elicit sanguinem. *Proverb. ca. 30.* Et vbi quis grauat, ibi appellatio est concedenda. *d. c. cum specialibus. s. porro. & de offic. deleg. c. super. s. verum.* Qua autem ratione prælati subditorum exceſſus corrigere debeant nouissime præscripsit. *Cons. Trid. sess. 13. de reſorm. c. 11.*

VEL consuetudine non obſtante.

QVIA consuetudo, per quam diſtumpretur neruus ecclesiastica disciplina, est potius dicenda corruptela, & vt talis extirpanda. *c. cum inter. de consuet.* Et quoniam ista consuetudo esset subterfugium ad nutriendum in peccatis, vt dictum est superius. Ideo sub eius prætextu non potest appellatio contra debitam correctionem interponi. *vt in tex. & c. cum de corem. de vita, & honest. cler.*

SI tamen capitulum consuevit corrigere exceſſus canonicorum, si intra terminum ab episcopo præſigendum non facit, ipse episcopus hoc faciet.

QVIA immediatus superior regulariter supplet negligentiam inferioris. *supr. cap. quanto.* Et res facile redit ad naturam suam. *c. ab exordio. dist. 35.* Et quoniam immediatus superior canonicorum est episcopus. *cap. nouit. de his, qua. fin. à prel. & c. nulla. de concess. prob. & ad ipsum de iure communi spectat correctio in diocesi. sup. c. 1. & 11. q. 1. c. de persona.* Ideo ex quo per competentem terminum præfixum ab episcopo, conuincitur capitulum de negligentia corrigendi, remouetur impedimentum consuetudinis, & reuertitur iurisdicção ad ipsum episcopum ordinarium, & immediatum superiorem. *vt in tex. & Concl. Trid. sess. 24. de reſorm. cap. 20.* Vbi enim lex, vel consuetudo dant in specie alicui iurisdicçãoem; adimendo eam ab ordinario generali, videtur eam illic conferre, in quantum est vigil, & sollicitus in corrigendo, alias ipse ordinarius potest illam exercere. *Abb. hic. & est tex. in c. catrum. de iudic. vbi pa-*

ret, quod si dominus feudi est negligens in exercendo iustitiam inter vassallos, ordinarius loci potest supplere. *& glos. hic. ver. per capitulum.*

§. Cæterum.

SI canonici sine manifesta, & rationabili causa (maxime in contemptum episcopi) cessant a diuinis, episcopus cessationem non seruabit.

QVIA licet de iure communi, interdiceretur ecclesiam, siue suspendere, vt in ea cessetur per aliquod tempus a diuinis, non spectetur ad solos canonicos, sed ad episcopum cum assensu capituli. *c. que. fin. de his, qua. fin. à maior. par. cap.* De iure tamen speciali, & ex consuetudine potest ad canonicos spectare. *cap. si canonici. & c. quamuis. eod. in 6.* Sed quoniam si talis cessatio fieret sine manifesta, & rationabili causa, & præcipue si fieret in contemptum episcopi, esset contra bonos mores, diminueret cultum diuinum, & grauamen adduceret ecclesiis. *d. c. si canonici.* Ideo statuitur, vt episcopus cessationem per canonicos inde bite inductam non seruet. *vt in tex.* Si vero subest rationabilis causa, pro qua canonici cessant ab officiana ecclesia, & in ea suspendunt organa sua; tunc non debet episcopus illam cessationem infringere, *arg. huius tex.* à contrario sensu; quia episcopus debet studere, ne iusta pœna ecclesiastica vileſcat. *Archid. in d. c. si canonici. & c. de priuilegia. de priuili. in 6.* Et hodie qualiter debeant fieri istæ cessationes, dic, vt not. in *d. c. si canonici. & c. quamuis.*

ET metropolitanus vice Papa cognoscat.

QVIA de iure ordinario Archiepiscopus, siue Metropolitanus non potest cognoscere de causa, quam habet Episcopus contra suum subditum, cum Metropolitanus non habeat iurisdicçãoem in subditos suffraganeorum, nisi per viam appellacionis, & in quibusdam casibus exceptis. *supr. cap. pastoralis.* Et quoniam ista causa est criminalis, & criminaliter mota, cum in ea agatur ad pœnam. *vt in tex. & Butr. num. 20.* Ideo non possunt eligi arbitri, qui de ea cognoscant. *glos. hic. ver. super. licet* sit in causis ciuilibus, quas episcopi habent cum suis clericis. *c. si clerici. in q. 1.* Et quia est causa, in qua esset periculum, si episcopus ipse cognosceret, ne orirentur scandala inter ipsum, & capitulum, præsertim si cessatio fuisset facta in odium episcopi, qui videretur esse iudex, & actor. *d. glos. hic.* Ideo de ea non debet co-

rum officia eis celebrent, & sacramenta ministrant.

QUIA ad pastorem pertinet inuigilare, ne oues de suo grege pereant. *ca. tres personas. 23. q. 4.* Non enim potest esse pastoris excusatio, si lupus ones comedit, & pastor nescit. *c. quatuor. infr. de reg. iur. & Aug. de pastor. cap. 8.* Inquit enim Deus per Ezechielem: Vx pastoribus Israel, qui pascebatis semetipsos: Quod infirmum fuit, non consolidastis, & quod xgrotum, non sanastis. *cap. 34.* Et quoniam episcopus est pastor omnium, qui sunt in sua diocesi. *c. qui episcopatum. 8. q. 1. & supr. hoc tit. c. 1.* Episcopus enim dicitur esse in ecclesia, & ecclesia in episcopo, vt si quis cum episcopo non sit, dicatur in ecclesia non esse. *c. scire. 7. q. 1.* Ideo ad episcopum pertinet providere, ne aliqui sint in sua diocesi, quibus desint ea, quæ requiruntur ad salutem. *c. clemens. 8. q. 1.* Et quia ipse non potest per se ipsum exercere omnia, quæ pro spirituali administratione subditorum requiruntur. *c. fin. de offic. archiepisc. 1.* Ideo debet impartiri suum onus cum diuersis ministris aptis ad quolibet spirituale officium peragendum. *c. mandata. de pre. simp. 1.* Et quia oportet eum, qui docet, & instruit animas rudes, esse talem, vt pro ingenio discipulorum possit aptare semetipsum, & verbi ordinem pro audientis capacitate dirigere. *c. oportet. 8. q. 1.* Ideo vbi in ciuitate, vel diocesi sunt populi diuersarum linguarum, habentes sub vna hinc varios ritus, & mores, debent episcopi talium locorum eis providere viros idoneos, qui secundum diuersitatem rituum, & linguarum diuina illis officia celebrent, & ecclesiastica sacramenta ministrant, instruendo eos verbo pariter, & exemplo. *vt in tex. In his enim, quæ non generant periculum animarum, nec ecclesiasticæ derogant honestati, vnusquisque populus in suis moribus, & ritibus sustinetur. c. cum secundum de tempor. ordin. & c. fin. de baptis. m.*

ET si vrgens est necessitas, constituet sibi vicarium pontificem illius lingue.

QUIA vbi imminet necessitas, receditur à regulis iuris communis, quibus illa intelligitur non adstringi. *c. 2. de obseruant. ieiun.* Et quoniam vbi parochiani essent Græci, & Episcopus loci esset Latinus, ibi esset necessarius vicarius, qui intelligeret linguam, & ritus Græcos, & qui esset episcopus, vt posset illis Græcis pontificalia exhibere. *Bar. hic nu. 22.* Cum Græci à Latinis ordinari non debeant, nec contra, sin ritu ordinandi sunt diuersi. *d. c. cum secundum*

dum. Ideo licet regulariter vicarius episcopi non debeat esse alter episcopus, ne in vna diocesi videantur esse duo capita. *ca. in apibus. 7. q. 1.* Et ne peruertatur ordo ecclesiasticus, vt vnus episcopus sub alio episcopo existat. *Clem. in plebisque. de elect. vbi tamen est necessarium, vt vicarius episcopi sit alter episcopus, talem sibi vicarium episcopus loci constituere debet. vt in tex. Sed quia quilibet episcopus, qui habet diocesim, tenetur in suo episcopatu residere. c. pastoralis. 7. q. 1.* Ideo iste vicarius, vel debet creari episcopus de nouo, vel debet assumi de illis episcopis, qui sunt sine administratione episcopatum, qui vulgariter nullatenenses nuncupantur. *Abb. hic.*

NON tamen propter hoc eadem diocesi debet habere duos episcopos.

QUIA tota diocesis censetur vnum corpus, cuius in spiritualibus caput est episcopus. *c. solita. de maior. & obed. & c. scire. 7. q. 1.* Et quoniam vnum corpus non debet habere diuersa capita, quasi monstrum. *vt in tex. & d. c. in apibus.* Ideo iste episcopus datus propter diuersitatem rituum, & linguæ, debet esse per omnia obediens, & subiectus episcopo diocesano, qui eum assumpsit, tanquam eius vicarius. *vt in tex. & infr. c. prox.*

Cap. 15. Inter.

EPISCOPI, qui per se non possunt, tenentur assumere idoneos, qui suppleant suo loco, quo ad prædicationes, visitationes, & confessionum audiciones.

QUIA inter cætera, quæ ad salutem spectant populi Christiani, pabulum verbi Dei per maxime sibi noscitur esse necessarium; nam sicut corpus materialis, sic anima spiritali cibo nutritur. *vt in tex. eo quod non in solo pane viuit homo, sed in omni verbo, quod procedit de ore Dei. Matth. cap. 4.* Et quoniam sæpe contingit, quod episcopi propter occupationes multiplices, vel inualetudines corporales, aut hostiles incurfus, seu occasiones alias (ne dicatur propter defectum scientiæ, qui in eis reprobandus est omnino, nec vilo pacto tolerandus) per se ipsos non sufficiunt ministrare populo verbum Dei, maxime per amplas dioceses, & effusas. *vt in tex. & c. vt singula. de offic. archiepisc. 1.* Ideo sancitur, vt episcopi viros idoneos ad sanctæ prædicationis officium salubriter exequendum assumant, potentes in opere, & sermone, qui plebes sibi commissas vice ipsorum (cum per se iidem nequiderint)

foliuite visitantes, eas verbo edificent, & exemplo; quibus ipsi cum indiguerint, congrue necessaria subministrant, ne pro necessariorum defectu, compellantur desistere ab incognito. *vt in tex. & Conc. Trid. sess. 5. cap. 2.* Necessaria tamen quo ad victum istis, qui visitant vice episcopi, sunt prouidenda per ipsos visitatos. *vt episcopus. eod. in 6.* Sed in ceteris, qualia essent equi, famuli, & vestitus, tenetur prouidere episcopus, qui deputat. *vt in tex. & Concil. Trid. sess. 24. de reform. cap. 3.*

ET *vt possint Episcopi reperire tales, præcipitur in ecclesiis cathedralibus, & collegiatis tales institui.*

QUIA bona ecclesiastica illis sunt dispensanda, qui pro ecclesia sunt apti ad elaborandum. *c. videntes. 12. q. 1.* Et quoniam sitales prius non educarentur, cum veniret occasio illis vtendi, vel non reperirentur, vel non ita prompti haberentur. *c. omnia. 12. q. 1. & Conc. Trid. sess. 23. cap. 18. de reform.* Cum non entis nullæ sint qualitates. *l. eius. ff. si cert. pet.* Et cum debeant esse focii consolationum, qui sunt passionum. *Apost. 2. ad Corinth. cap. 1.* Ideo vt tales viri idonei ad coadiuandum episcopum, & ad salutem animarum secum cooperandum, possint in occasionibus prompti haberi, præcipitur, vt in ecclesiis cathedralibus, & collegiatis, ab episcopis isti ordinentur. *vt in tex. & cap. quia. de magistr.*

Cap. 16. Conquerente.

EPISCOPVS in ecclesiis sua diocesis debet esse contentus iuribus episcopalibus.

QUIA scriptum est de episcopis: Pascite, qui in vobis est gregem Dei, prouidentes non coacte, sed spontaneè, secundum Deum, neque turpis lucri gratia, sed voluntarie, neque vt dominantes in clericis, sed forma facti gregis ex animo. *S. Petr. epist. 1. cap. 5.* Et quoniam aliqui episcopi grauant subditos, & ecclesias, quod potius exactores, quam pontifices in ecclesia Dei videbantur. *c. quia cognominum. 10. q. 3.* Ideo fuerunt per canones expressa, quæ debeat à clericis, vel laicis, episcopus in sua ciuitate, & diocesi habere. *vt in tex. & 10. q. 3. toto. tit. vt, per talium præstationem, episcopis subsidium, & reuerentia; & subditis, & ecclesiis non nimium grauamen præbeatur. c. cum Apost. stolue. de censib.*

ET *quæ sint talia iura episcopalia, hic declaratur.*

QUIA per huiusmodi declarationem præcluditur via in posterum litigandi, vel ad

minus lites diminuentur, dum episcopus scite distincte, quid petere possit, & subditi non ignorant, quid debeant præstare. *gloss. 1. & 2. hic.* Et quoniam ad superiorem spectat materiam discordiæ amputare. *Authent. de mand. princ. 6. demum. coll. 3.* Et iudex debet primo loco, si potest, partes ad concordiam reuocare. *cap. fin. de transact. & l. 1. ff. de noni oper. nuoc.* Ideo vtile fuit hic exprimere, & specificare, quæ iura sint episcopis debita, & quando, & à quibus debeantur. *vt in tex. & c. cum inter. de verb. signific. Et præter expressa in hoc tex. videlicet de talibus iuribus. infr. in cap. dilectum. & de prescript. c. de quarta.*

Cap. 17. Vtiuxta.

EPISCOPVS visitans monasteria non introducat secularis.

QUIA indecens est, vt in monasteriorum visitatione inter sint seculares, per quos posset in claustro dissolutionis materia prouenire. *vt in tex. & c. in noua. 16. q. 7.* Et quoniam monasteriorum visitatio fit ad monasticæ obseruantie conseruationem, & reformationem. *cap. cum olim. de accusat.* Ideo ne potius illa dissoluatur, quam reformetur, in monasteriorum visitatione est de plano, & sine iudiciorum strepitu, & laicorum interuentu, procedendum. *vt in tex. & d. c. cum olim.* Et quid hodie possint episcopi circa visitandos, & corrigendos monachos, statuit *Conc. Trid. sess. 21. de reform. c. 8.*

SED duos, aut tres canonicos suos cum aliquibus religiosis, secum introducat.

QUIA in inquisitione, & reformatione, quales sunt in visitatione, episcopus debet adhibere consilium sui capituli, & illorum, qui in talibus officis sunt exercitati. *cap. qualiter. il. 2. de accus. & c. si quid. dist. 86.* Sed quoniam in visitatione esset nimis graue monasteriis, & locis visitandis, si omnes canonici cum episcopo ducerentur: & esset in diminutionem diuini cultus ecclesiæ cathedralis, si omnes canonici inde remouerentur. *Abb. hic.* Ideo statuitur, vt loco capituli sufficiat duo, vel tres canonici in habitu decenti, cum aliquibus aliis religiosis viris, quos episcopus viderit expedire, qui in monasteriorum visitatione cum ipso episcopo introducantur. *vt in tex. & in extrauag. comm. c. 1. eod. tit.* Statuitur autem, vt cum eo adsint ad minus duo, vel tres canonici. *vt in tex. quia in ore duorum, vel trium, stat omne verbum. Ioan. c. 8.* Et quia non esset decens episcopali di-

pali dignitati, si absque tali consiliariorum numero episcopus visitaret; præsertim cum aliquando visitet monasteria, in quibus sunt monachi, episcopo de odio erga ipsam, suspecti. *d. extran.* Et hæc quo ad personas interueniendas cum episcopo in visitatione monasterii virorum; qui vero debeant secum interuenire in visitatione monialium, habetur in *Clem. attendentes. de statu monach.* Et quas personas debeat habere eum ipso in visitatione capituli ecclesiæ cathedralis, habetur in *d. extran. com.* Et quot possit solum ducere in visitatione reliquarum ecclesiarum diocesis, habetur in *c. cum Apostolus. de censib. & nouissime in Conc. Triad. sess. 24. de reform. c. 3.*

Cap. 18. Dilectus.

LEX diocesana, & lex iurisdictionis sunt diuersæ.

QUIA licet lex diocesana ex lata vocabuli significatione comprehendat etiam ea, quæ sunt iurisdictionis, vt probatur in *ca. auditus. de prescript.* lex tamen diocesana strictè sumpta est species distincta à lege iurisdictionis, ambæ contentæ sub generali lege diocesana. *glos. hic;* nam ad legem iurisdictionis pertinent datio curæ animarum, delictorum coercitio, ordinatio ecclesiarum, siue consecratio altarium, & virginum, confessio chrismatis, & generaliter omnium sacramentorum, & ordinum collatio, quæ consistunt in dando, & similia, quæ enumerantur. *sup. in c. conuenerente.* Ad legem vero diocesanam strictè sumptam spectat vocatio ad synodum, & ad sepulchras mortuorum, cathedraticum, tertia, vel quarta mortuorum, quarta decimarum, & hospitium, & consimilia, quæ consistunt in recipiendo. *d. glos. hic. & glos. in cap. 1. 10. q. 1.* A tali lege diocesana strictè sumpta, fauore religionis, ipso iure omnia monasteria sunt exempta. *10. q. 1. cap. 1. & q. 3. cap. inter cetera;* nec ad talia faciendâ cogi possunt. *18. q. 2. cap. quam sit.* A lege vero iurisdictionis non sunt exempta, nisi speciali priuilegio sint munita; sed omnia monasteria, in sua diocesi constituta, subsunt episcopo quo ad legem iurisdictionis. *cap. hoc tantum, & c. conuenerunt. 18. q. 2. & c. interdictum. 16. q. 1.* Sæculares vero ecclesiæ subsunt episcopo, quo ad utramque legem. *cap. de his. & cap. antiquos. 10. q. 1.* Præstant tamen monasteria episcopo seruitium ex prima institutione. *cap. Eleutherius. 18. q. 2.* Et etiam ratione visitationis. *cap. cum ex officio. de prescript.* Vel quod debetur ex consuetudine. *cap. seruitium. 18. q. 2. & cap. questum. 1. q.*

3. Capellæ vero monasteriorum, seu regularium, subsunt episcopo quo ad utramque legem, sicut aliæ capellæ diocesis. *supr. c. conuenerunt, & de priuilegiis. cum & plantare. s. in ecclesiis,* nisi pleno iure subsint monasteriis, & sint exempta: monasteria cum eorum capellis. *cap. quoniam. & cap. ex ore. de priuilegiis.* Vnde ratione capellarum non exemptarum monachi tenentur venire ad Synodum. *d. c. ex ore.* Sed & Abbas ad Synodum venire tenetur. *c. quod super. d. maior. & obed.* Quod intelligas de eo, qui populum habet, secus de his, qui non habent populum. *18. dist. palea episcopus. & 18. q. 2. c. si. s. canonice.* Et quoniam vna species differt ab alia, & qualibet differt à suo genere. Porphyrius in prædicabilibus. *cap. de genere, & cap. de differentia.* Ideo, siue lex diocesana sumatur tanquam genus comprehendens sub se legem diocesanam specificè sumptam, & legem iurisdictionis, sua species, siue sumatur specificò, & strictè, tanquam vna species, semper differt à lege iurisdictionis, quæ est alia species. *d. glos. hic. & glos. 10. q. 1. in princip.* Sed quæritur, quomodo collatio ordinum, consecratio virginum, & ecclesiarum, & alia, quæ sunt ordinis episcopalis, dicantur esse de lege iurisdictionis? Nam non videtur hoc posse procedere; quia si essent iurisdictionis, possent delegari non habenti ordinem episcopalem, & in contrarium est *tex. in ca. aqua. de consecr. eccl. vel altar.* vbi dicitur, quod ista non sunt iurisdictionis, sed ordinis episcopalis. Respondetur, quod effectus istorum sacramentorum procedit ex ordine episcopali, & non ex iurisdictione; vnde Legatus Papæ non episcopus non potest ista conferre, quantumcumque habeat iurisdictionem ampliolem episcopo. *suffraganeus. & c. transmissam. de elect.* Sed quatenus ista applicantur ad personam ordinatam, sunt iurisdictionis; quia episcopus non potest ordinare nisi illum, in quem habet iurisdictionem; & per eum, qui contrarium facit, licet imprimum characterem, quia talis ordinans non caret potestate conferendi, non tamen datur exercitium ordinis. *cap. nullus. de paroch. & 9. q. 2. per totum.* Immo punitur episcopus, qui ordinat non subditum. *c. fin. de tempor. ordan. in 6.* Et hoc respectu ista dicuntur de lege iurisdictionis distincta à lege diocesana. *glos. hic. & Innoc. in ca. 11. de statu regular.* nam propter iurisdictionem, quam episcopus habet in suosubditos, debent ipsi ab eo, & non ab alio episcopo, recipere ista sacramenta, nisi sint exempti. *cap. veniens. de presumpt.*

V NDE res iudicata in vna, non obstat agenti in alia.

QVIA ex diuersis non fit illatio. l. Papin. ff. de minor. Et quoniam verba sententiarum sunt stricte intelligenda, ita quod non debent habere illum intellectum, quem ex lata vocabuli significatione possent habere; sed debent restringi ad illum intellectum, quem possunt habere stricte. *Abb. hic. & Anchar. consil. 137.* Ideo sententia lata super lege diocesana, est intelligenda de lege diocesana stricte sumpta, pro vt est species distincta à lege iurisdictionis; & sic non comprehendit sub se legem iurisdictionis, vt comprehenderet lex diocesana generaliter sumpta. *vt in tex. & glos. 10. q. 1. in princ.*

Cap. 19. Graue.

PER rescriptum, quo Papa mandat ordinario, vt corrigat clericos sua diocesis, non datur ei iurisdictionis super exemptos.

QVIA per tale mandatum Papa non intendit dare ordinario nouam iurisdictionem in praeiudicium alterius, sed excitare suam antiquam, ne in ea exercenda ille esset negligens. *supr. c. licet.* Et quoniam ius commune non tollit privilegium. l. *si solum. §. fin. & ibi glos. ff. de seruis. rust. prad.* Et per generale mandatum posterius concessum, priori speciali, scilicet privilegio exemptionis, non derogatur, cum de illo in generali mentio non habeatur. *c. 1. de rescript.* Ideo per tale mandatum ordinariae iurisdictionis excitatum, non ampliatur iurisdictionis episcopi in eos, qui ex iure speciali ab ipso sunt exempti. *vt in tex. & d. c. licet.* Immo etiam propter negligentiam praelati immediati exemptorum, potestas non deuoluitur ad episcopum, cum non fit ordinarius illorum, nec in eos aliquam habet iurisdictionem, sed deuoluitur ad superiorem illius praelati exempti, vt sic, si abbas exemptus est remissus in corrigendo monachos suos, non fiat deuolutio potestatis ad episcopum, sed recurrendum est ad Papam; si vero non esset abbas exemptus, tunc, data eius negligentia, corrigeret episcopus. *glos. hic. ver. corrigere. & c. sicut. de supplen. negl. praelat. & nouissime vide Conc. Trid. sess. 21. de reform. c. 8.*

Cap. 20. His, quibus.

ORDINARIUS, cui competit absolueret ad excommunicationem, potest alii absolutionem demandare.

QVIA ordinarius loci, & delegatus principis, habent facultatem alteri committen-

dia, quae ipsis competunt facienda. *supr. c. quod sedem. & de offic. deleg. c. p. 1st.* Et quoniam de iure canonico sunt delegabilia tam ea, quae sunt meri, quam ea, quae sunt mixti imperii. *glos. in c. peruenit. dist. 95. c. excepto vsu pallii. c. ad hoc. de auct. & vsu pall.* Et sicut excommunicatio quandoque est meri, quandoque est mixti imperii. *Abb. hic. ita & absolutio, nam par potestas est in ligando, & in soluendo. c. verbum. de punit. dist. 1.* Ideo illi, qui ordinario iure, vel delegato à principe, possunt absolueret, possunt etiam, cum viderint expedire, committere alteri, vt absoluat. *vt in tex. Dummodo delegatus habeat iurisdictionem, & non sit ei commissum à principe nudum ministerium. c. fin. de offic. d. leg. & vide Concil. Trid. sess. 14. cap. 7. de casuum referuat. & sess. 24. de reform. c. 6.*

In Sexto. Cap. 1. Romana.

ARCHIEPISCOPVS non potest sibi constituere officiales in diocesis suis suffraganeorum suorum.

QVIA Metropolitanis, ne suorum suffraganeorum ingrediantur dioceses, vt in eis auctoritate propria iudicent, disponant, aliquidue aliud agant, canonica prohibent instituta. *vt in tex. & extr. c. pass.* Et quoniam qui non potest per se gerere actum, non potest etiam per interpositam personam. *c. sicut. dist. 46. & ff. de admi. re. ad ciui. parti. l. 2. §. 1.* Ideo sicut Archiepiscopus non potest per se ipsum in istis diocesis substabula facere, ita non potest illa per suos officiales exercere. *vt in tex. & glos. in c. episcopus gubernationem. dist. 37.* Si enim Archiepiscopus hoc permitteretur, esset nimis perturbatio iurisdictionis episcopalis, cum semper esset prompta contentio inter istos officiales, & episcopum diocesis. *Innoc. hic.*

ETIAM pro futuris causis per appellationem deuoluendis ad ipsum.

QVIA tractus futuri temporis non spectat ad iudicem. l. 1. ff. de vsur. Et hac ratione rescripta non conceduntur super futuris controuersiis. *c. fin. extr. de rescript.* Et quoniam nemo dat, quod non habet. *c. d. d. tertium. l. 1. q. 7.* Ideo cum in causis, in quibus non dum extitit appellatum, Archiepiscopus non habeat iurisdictionem actu, sed solo habitu. *d. c. pass.* ante existentem appellationem, illas alteri committere non potest. *vt in tex. & cap.*

quod autem. extr. de iure-patr.

NISI de consuetudine hoc habeat.

QUIA consuetudo rationabilis, & præscri-
pta præiudicat iuri positivo. *cap. fin. extr. de
consuet.* Et quoniam ille potest dare iuris-
dictionem etiam privatz personæ. *c. dilecti extr.
de arbit. & c. cum contingat. de for. compet.* Ideo for-
tius potest prorogare iurisdictionem Archie-
piscopi, vt possit in diocesi sui suffraganei offi-
ciales constituere. *vt in tex. & ca. conquestu. 9. q. 3.*
Cum in quibusdam ea sibus iam ipse habeat iur-
isdictionem in tali diocesi. *d. c. past.* Appellatio-
ne autem consuetudinis, in dubio intelligitur
de præscripta. *glos. hic. ver. consuet. & Gemin. 5. non
sic. num. 4.*

*ET tunc etiam tales officiales inhibere non possunt,
priusquam fuerit appellatum.*

QUIA talis consuetudo dat iurisdictionem
Archiepiscopo, vt ante appellationem pos-
sit huiusmodi officiales constituere, qui
post appellationem cognoscant, non autem
quod possit eos sic constituere, vt ante appella-
tionem in causâ se ingerant, cum nec ipsemet
Archiepiscopus tunc possit causam cognosce-
re. *Gemin. hic num. 2.* Et quoniam si aliquis Ar-
chiepiscopus prætexterit sub prætextu alicuius
consuetudinis constituere tales, qui possent
cognoscere etiam ante appellationem, illa esset
irrationabilis, & nimium præiudicialis episco-
po. *Innoc. hic num. 1. & Archid. ver. inhibemus.* Ideo
prohibetur, vt ante appellationem, sub quouis
consuetudinis prætextu, tales officiales cogno-
scere non possint. *vt in tex.* Ne plus possit Ar-
chiepiscopus per alium, quam possit per sei-
psum. *c. potest quis. infr. de reg. iur.*

§. Officiales.

DONEC Archiepiscopus de factis potest haberi, offi-
ciis eius suffraganeum excommunicare, suspen-
dere, aut interdicare non potest.

QUIA pontificali dignitate præditis, ob re-
uerentiam sacri officii, quod exercent,
plurimum conuenit deferri, & eos plus aliis
debet honorari. *c. 2. supr. de offic. deleg.* Et quoniam
plus defertur dignitati episcopali, si sus-
fraganeus delinquens puniatur per Archiepi-
scopum, qui ratione propriæ dignitatis est eius
superior, quam si puniatur per officialem, qui
episcopo est inferior dignitate, licet in officio,
quod pro Archiepiscopo exercet, sit ei superio-
r. *gl. hic. ver. non attentent.* Ideo ad deferendum
episcopali dignitati, præcipitur, ne officialis Ar-
chiepiscopi proferat in suffraganeum aliquam

Ration. iur. Pontif. Lib. 1.

pœnam, dum per ipsummet Archiepiscopum
potest in illum eiusdem pœnæ sententia pro-
ferri. *vt in tex. & d. c. 2. de offic. deleg.*

Cap. 2. Si canonici.

CANONICI, qui à diuini cessare possunt consue-
tudine, vel alio iure, sic cessare volunt, causam sua
cessationis expriment in instrumento publico, vel
patentibus litteris, suo, vel alio authentico sigillo
munitis.

QUIA talis cessatio non est facienda sine
manifesta, & rationabili causa. *extr. c. irre-
fragabili. §. ceterum.* Et super ea debet in-
teruenire tractatus, & seruari formata dita. *in-
fr. in c. quamuis.* non enim propensione subtra-
cta, vel pro alia minima offensa debet fieri, sed
propter grauem iniuriam, puta, si fiant statuta
contra libertatem ecclesiasticam, vel si ponantur
talliz, aut collectæ clericis, vel si detineatur
clericus, aut alia persona ecclesiastica per sæcu-
larem ballium, & his similia. *glos. hic. ver. causa.*
Et quoniam ista non bene possent probari sine
authentica scriptura, in qua appareat, an talis
causa interuenerit, & an tractatus cessandi fue-
rit seruatus. *vt in tex. & c. vt circa. supr. de elect.* Ideo
si canonici ex iure specialit habent hanc fa-
cultatem cessandi, (cum de iure communi non
competat eis, sed episcopo. *d. c. irrefragabili.*) de-
bet per scripturam authenticam in vno de
prædictis modis facere de tali legitima cessa-
tione constare. *vt in tex. & infr. d. c. quamuis.*

*ET exhibeant illud, vel illas illi, contra quem ces-
sant.*

QUIA si causa cessandi, quam canonici ex-
presserint, non fuerit inuenta canonica,
præter alias pœnas per ipsos incurrendas,
tenentur ei, contra quem cessauerint, de dam-
nis, & iniuriis satisfacere; si autem causa fuerit
canonica iudicata, is, qui occasionem cessationi
dedit, a omne interesse dictis canonicis, & ec-
clesiæ, cui debitum officium, eius culpa, fuit
subtrahctum, ad certam quâtitatem taxandam,
& in diuini cultus augmentum conuertenden-
dam, superioris arbitrio condemnatur. *vt in
tex. & d. c. quamuis.* Et quoniam in omni actu, in
quo vertitur interesse partis, est regulariter ei
citatio facienda. *c. qualiter si. 2. extr. de accusat. &
l. de vnoquoque. ff. de re iudic.* Et hæc exhibitio scri-
pturæ cessationis parti facienda, est quasi quæ-
dam requisitio in facta, vt possit deliberare su-
per satisfactione capitulo impendenda. *Archid.
hic.* Ideo canonici volentes à diuini cessare,
Ii debent

debent conficere duo instrumenta, seu scripturas authenticas, primam, in qua expriment causam cessationis: secundam, de exhibitione, & assignatione illius instrumenti facta ei, contra quem cessare proponunt. *Durand. hic nu. 22.* An autem causa cessandi fuerit legitima, erit arbitrio iudicis discernenda. *Archid. hic, & not. infr. in d. c. quamuis.*

HOC prætermissis, vel expressa causa non inuenta a legitima, quisquid medio tempore perceperint ab ecclesia, restituant.

QVIA beneficium datur propter officium. *c. extr. panda. dist. 81.* vt qui altario deseruiunt, de altario viuunt. *Apost. 1. ad Corinth. cap. 9.* Et quoniam canonici, qui cessauerunt sine his requisitis, censentur ex eorum culpa indebite à diuinis cessasse, & ecclesiam solitis defraudarunt officijs. *glos. hic. ver. tenebuntur.* Ideo cum non præstitierint ecclesie seruitia, propter quæ eis fructus assignantur, de illis viuere non debent, & ad restitutionem tenentur. *vt in tex. & infr. ca. quamuis.* Et quia vbi clericus ex sua culpa priuatur fructibus ecclesie, illi debent conuerti ad eiusdem ecclesie vtilitatem, cui debium obsequium est subtrahendum. *cap. penult. extr. de cleric. non resid.* Restitutio enim est facienda ei, cui res auferitur. *cap. cum tu extr. de vsur.* Ideo tales fructus sunt conuertiendi in diuini cultus augmentum, arbitrio superioris, in eadem ecclesia, à qua fuit indebite cessatum. *vt in tex. & d. c. quamuis.*

ET que percipere debent, non percipiant.

QVIA qui admittitur ad agendum, multo magis est admittendus ad excipiendum. *l. 1. §. quod ait. ff. de superfici.* Et quoniam contra istos canonicos datur actio ecclesie ad repetendum fructus per eos male perceptos tempore, quo indebite in ea cessauerunt à diuinis, vt dictum est superius. Ideo multo magis eidem ecclesie competit exceptio ad non soluendum eis fructus non perceptos, *vt in tex. & c. qui ad agendum. infr. de reg. iur.*

ET satisfaciant de iniurijs illi, contra quem cessant.

QVIA iniuria alicui illata, loco rei sibi ablata computatur. *Institut. de iniur. §. pana.* Et quoniam res ablata est restituenda proprio domino. *c. cum tu. extr. de vsur.* Ideo ei, contra quem iniuste cessauerunt, canonici de damnis, & iniurijs satisfacere debent. *vt in tex.* Et quoniam secundum cuiusque dignitatis gradum, vitæque honestatem, crescit, aut minuitur in-

iuiræ æstimatio. *d. §. pana.* Ideo ille, contra quem cessatum est, æstimabit iniuriam hoc modo; potius voluisset centum, vel similia, perdidisse de meo, quam hanc iniuriam pati, & iudex postea taxa bit quantitatem, scilicet quanti, consideratis circumstantijs, sibi videbitur iniuria æstimanda, & deinde faciet iurare partem, vt declaret, se noluisse pro ista quantitate sic taxata, illam sustinuisse iniuriam, & postea iudex condemnabit iniuriantem in illa quantitate. *glos. hic. ver. damnus. & Gemin. in §. scilicet.*

CAUSA legitima inuenta, tenetur ille ad interesse canonicis, & ad certam quantitatem ecclesie, superioris taxandam arbitrio.

QVIA qui occasionem damni dat, damnum dedisse videtur. *c. fin. extr. de iniur.* Et quoniam qui occasionem iustæ cessationi dedit, fuit in culpa, vt canonici perderent fortasse elemosinas, & alia emolumenta, & quod ecclesie debitum officium subtraheretur. *vt in tex.* Et qui damnum dat, debet parti reficere interesse. *l. qui repertorium. §. si tutor. ff. de administr. tutor.* Ideo is, qui dedit causam iustæ cessationi, debet condemnari canonicis ad omne interesse, quod sunt passi, & ecclesie debet condemnari ad certam quantitatem superioris arbitrio taxandam, vt conuertatur in futurum ad diuini cultus augmentum in re compensationem præteriti seruitij, & officij culpa illius ei subtrahiti. *vt in tex. & glos. ver. damnus.*

ET reprobatnr consuetudo, qua imagines sanctorum in dicta cessatione sponis, & vitijs supponbantur.

QVIA sacras imagines propter reuerentiam illorum, quos imago figurat, honorare, & venerari debemus; non quod credatur inesse aliqua inis diuinitas, vel virtus, propter quam sint colendæ, vel quod ab eis sit aliquid petendum, vel quod fiducia in imaginibus sit ligenda, vel uti olim fiebat à Gentibus, quæ in idolis spem suam collocabant; sed quoniam honos, qui eis exhibetur, refertur ad prototypas, quæ illæ repræsentant, ita vt per imagines, quas ofculamur, & coram quibus caput aperimus, & procumbimus, Christum adoremus, & Sanctos, quorum illæ similitudinem gerunt, veneremus. *cap. vener. de consecrat. distinct. 3. & Concil. Trid. sess. 25. de inuocat. & venerat. sanctor.* Et quoniam tractare imagines Sanctorum irreuerentiauis est detestabilis error horrendæ inuentionis. *vt in tex. & c. perlatum. d. dist. 2.* Ideo omnino prohibetur, & reprobatnr alius profectumendi per terram imagines Sanctorum

rum in aggrauationem cessationis à diuinis. *vt in tex.* sicut ob eandem causam signum Saluatoris in solo, aut filice, vel marmoribus humipolitis, sculpare, vel pingere non licet. *l. vnica. C. nemini lice. sign. Saluat. & vide S. Thom. 2. 2. qn. 84. art. 1.*

ET contrarium facientes, sunt grauiter puniendi.

QVIA pœna est imponenda delinquentibus, tum vt castigetur eorum præterita culpa. *c. disciplina. dist. 45.* tum, vt in futurum is, qui fuit culpa stultus, fiat pœna sapiens. *c. quies. dist. 38.* tum, vt pœna vnus sit metus aliorum. *c. qua propter. 2. q. 7.* Et quoniam sic indecenter pertrahere sacras imagines, erat abusus penitus detestandus. *vt in tex.* Ideo in eos, qui talia perpetrauerint, debet ferri vltrix, & dura sententia, quæ delinquentes sic puniat grauiter, quod alios à similibus præsumptione compescat. *vt in tex. & Ioan. de Anania. in c. 2. extr. de maledic.*

Cap. 3. Ordinarij.

ORDINARIJ locorum possunt compellere suos subditos obtinentes plures dignitates, vel ecclesias, quibus animarum cura immonet, seu personatum, aut dignitatem cum alio beneficio, cui cura similis est annexa, vt intra certum tempus, profecti qualitate, ipsorum ordinariorum moderandum arbitrio, dispensatione sufficientes super illis simul retinendis exhibeant.

QVIA licet regulariter nemo sit cogendus edere ritulum suæ possessionis. *l. cogi. C. de pet. hzred. & 2. q. 5. §. 1.* Hoc tamen fallit, vbi quis possidet contra iuris communis dispositionem. *c. dudum. extr. de decim. & cap. contra morem. dist. 100.* Nam propter præsumptionem, quæ tunc est contra eum, quod non iuste possideat, transfertur in eum onus probandi, se legitime possidere. *l. ciuile. C. de furt.* Et quoniam habere simul plura beneficia, maxime curata, & dignitates, est contra iuris communis dispositionem. *c. de multa. extr. de prob. & cap. quia nonnulli. de cleris. non resid.* Ideo possunt ordinarij compellere illos, quitalia plura beneficia possident, ad ostendendum, quomodo legitime possideant. *vt in tex. & gloss. in c. ex insinuatione. extr. de pro. ur.* Et hodie non solum ordinarij hoc possunt, sed ad id ex præcepto sub pœnis tenentur. *infr. in extr. aug. commun. c. 2. & Concil. Trid. sess. 7. de reform. cap. 5.* Præsumptio enim transfert onus probandi quandoque ad reum. *l. sine possidetis. C. de probat.* Et hæc habent lo-

cum etiam in minoribus beneficiis, nisi essent talia, quæ de iure firmi teneri possent. *gloss. hic. ver. animarum.* Quæ autem possint plura retineri, dic, *vt in c. gratia. supr. de rescript. & Concil. Trid. sess. 24. de reform. cap. 17.*

QVAS si uon ostenderit, perinde procedatur, ac si nullas haberent.

QVIA paria sunt non esse, & non apparere, quo ad iudicis processum. *l. Ruribus. & l. in lege. ff. de contrahen. empr. & c. solemnitates. de consecr. dist. 1.* Et quoniam sola possessio non sufficit in ecclesiasticis beneficiis, nisi ad sit canonica institutio. *c. ex frequentibus. extr. de institut.* Et ipsa non præsumitur adesse, quando intra debitum tempus non probatur in casu, quo venit probanda. *gloss. hic. ver. & ipso.* Ideo ex quo talia beneficia censentur vacare, & per tales illicite detineri, poterunt per legitimos collatores aliis idoneis libere conferri. *vt in tex. & d. c. de multa.* Si tamen beneficiatus ex iusto impedimento non potuit intra tempus assignatum ostendere titulum, excusatur, & poterit illud postea ostendere. *gloss. ver. libere.* quia iuste impedito, non currit tempus. *incapientes. §. quod si. supr. de elect. & l. contra. C. de inoffic. test.*

ET si ostenderit, & sufficientes, non amplius molestentur.

QVIA sufficiens dispensatio facit licitum, quod alias esset illicitum. *gloss. penult. in c. dudum. il. 2. extr. de elect.* Et quoniam temerarium esset, velle molestare legitime possidentem. *c. 1. extr. de calumn. & l. cum ff. de iud.* Ideo si dispensatio exhibitæ euidenter appareat sufficiens, exhibens nequaquam in beneficiis huiusmodi, quæ canonicè obtinet, erit postea molestandus. *vt in tex. & c. vt circa. §. alioquin. supr. de elect.* Dispensatio autem dicitur sufficiens, quando est concessa ab habente potestatem; & qui sit ille in hoc casu, habetur in *d. c. de multa. & supr. de rescript. c. gratia.* Et quod sit facta cum expressione eorum, quæ poterant retardare concedentem. *c. non potest. infr. de prob.* Et quod sit facta ex causa iusta. *gloss. penult. in c. non est. extr. de voto. & gloss. in c. vt constituerentur. dist. 50.*

PROVISO, ne in prædictis beneficiis cura negligatur animarum.

QVIA dispensatio super talibus, semper datur, vel dari intelligitur, secundum istas duas modificationes, scilicet, ne in concessis beneficiis cura animarum negligatur, & ne debitis obsequiis ipsa beneficia defraudentur.

QVIA plerique prælati non sine multa temeritatis auidacia præcipiebant suis subditis, ne ipsorum superioribus, aut Apostolicæ Sedis Legatis, vel Inquisitoribus, ad inquirendum, corrigendum, & reformandum in eorum ecclesiis, monasteriis, siue locis, ab Apostolica Sede deputatis, veritatem aperirent, eosque sub variis pœnis, & obligationibus ad criminum occultationem adstringebant. *vt in tex. & c. olim. extr. de accusat.* Et quoniam iste erat modus nutriendi populum in peccatis, & superiorum auctoritatem illudendi. *vt in tex.* Ideo ad obuiandum malitiæ talium prælatorum, sub grauius pœnis inhibetur prælati, ne de extero similes prohibitiones facere audeant. *vt in tex. & d. c. olim.*

ET decernit, quod contra factum fuerit, irritum, & inane.

QVIA licet valeant pactum, & iuramentum de non accusando, quando illa tendunt solum ad excludendam partem accusare volentem. *c. quem ad modum. extr. de iur. iur. & c. veniens. de accusat.* non tamen valent, quando tendunt ad præcludendam iudici viam indagandæ veritatis. *c. 1. extr. de crim. fals.* Et quoniam prælati faciebant subditis istas prohibitiones ad celandam superioribus veritatem, vt dictum est superius. Ideo tales prohibitiones, & promissiones, tanquam illicitæ, & contra bonos mores, decernuntur non valere. *vt in tex. & d. c. olim.* Et apponitur clausula, irritans. *vt in tex.* quia tunc contra factum est nullum absque ope exceptionis. *vt nos. in Clem. 1. de elect.*

ET sententias, iuramenta, promissiones, vel penas non ligare.

QVIA debemus vti rebus eo modo, ad quem sunt institutæ. *cap. in autem. 22. q. 2.* Et quæ sunt institutæ ad bonum, non sunt peruertendæ ad malum. *c. sicut. extr. de iur. iur.* Et quoniam sententiæ, iuramenta, promissiones, & pœnæ, non sunt institutæ, vt essent vincula iniquitatis, sed vt sint iustitiæ instrumenta. *c. inter cetera. 22. q. 4. & gl. in c. non est obligatorium. infr. de reg. iur.* Ideo non debet eis aliquis vti ad impediendam iustitiæ, & nutrienda peccata; in quo casu, sicut ista non sunt obligatoria. *d. c. non est.* ita ad maiorem expressionem, decernuntur non ligare, nec valere. *vt in tex. & c. fin. extr. de testib. & vide nouissimè sancita per Concil. Trid. sess. 24. de reform.*

cap. 20.

ET presumptores præcipit pœna condigna a superioribus eisdem puniri.

QVIA delinquentium temeritas non debet transire impunita. *vt in tex.* Sed quos Deitumor à malo non reuocat, saltem coercere debet seneritas disciplinæ. *c. cum in cunctis. extr. de elect.* Et quoniam huiusmodi prælati grauius peccant, cum loco corrigendi subditos, & deferendi honorem eorum superioribus, nutriant illos in peccatis, & istos illudant, vt dictum est superius. Ideo à superioribus, vel legatis, seu Inquisitoribus ad corrigenda illa populorum delicta potestatem habentibus, animaduersione condigna etiam tales prælati præcipiuntur castigari. *vt in tex.* Qui enim recipit potestatem ad corrigendum aliquod delictum, recipit illam etiam in eos, qui impediunt eius iurisdictionem. *c. sane. il. 2. extr. de offic. deleg.* Sed cum certa pœna contra tales hic non exprimitur, intelligitur relicta arbitrio ipsius superioris corrigentis. *c. de causis. extr. de offic. deleg.*

Cap. 5. Vt litigantes.

IRRIDICTIO Archiepiscopi attributa in vna diocesi, sibi in aliis non prædest.

QVIA Archiepiscopus non potest exercere iurisdictionem in diocesi sui suffraganei, nisi in casibus quibusdam exceptis, licet ipse sit iudex ordinarius omnium suffraganeorum. *supr. c. 1. & extr. c. pass.* Sed bene per consensum alicuius suffraganei, & partium litigantium subditarum ipsius suffraganei, & per consuetudinem præscriptam, potest Archiepiscopus prorogare suam iurisdictionem in aliqua diocesi ultra id, quod sibi de iure communi conceditur. *supr. c. 1. & c. consequens. 9. q. 3.* Et quoniam ex diuersis non fit illatio. *l. Papin. ff. de minor.* Et alteri per alterum non debet iniqua conditio fieri. *c. non debet. infr. de reg. iur.* Ideo, licet Archiepiscopo tribuatur in aliquo casu maior iurisdictione in vna diocesi, quam iure metropolitico ipse habeat in tota prouincia, non per hoc infertur, quod eadem iurisdictione sit extendenda in reliquis diocesium, in quibus sibi non fuit talis iurisdictione specialiter concessa, & in quibus per particularem consuetudinem, illam non acquisiuit. *vt in tex. & sup. d. c. 1. & ad hac vide Concil. Trid. sess. 24. de reform. c. 3.*

Cap. 6. Si episcopus.

SI Episcopus, vbi de iure id potest, suam diocesim visitat per alium, habet illi in necessariis prouidere.

QVIA populi visitandi tenentur visitatori

Solum victualia ministrare. *c. 1. & 2. infr. de censib. & Concil. Trid. sess. 24. cap. 3.* Et quoniam onus visitandi regulariter spectat ad ipsum episcopum. *extr. eod. cap. inter cetera.* Sed quando ipse est legitime impeditus, ad eum releuandum, & ad populo subueniendum, conceditur a iure, vt per alium idoneum possit hoc officium adimplere. *cap. episcopum. 10. q. 1.* Ideo ex quo ille exequitur officium ipsius episcopi, ne pro necessarium defectu compellatur delistere ab incepto, debet ipse episcopus, qui per eum releuatur, ei administrare necessaria, prater victum. *vt in tex. & d. c. inter cetera.* Vt, scilicet, episcopus paret illi suo nomine visitanti, equos, familiam, vestes, & alia oportuna, sicut pararet sibi ipsi, si personaliter visitaret; & si victualia non possent haberi a subditis, nisi cum scandalo, tunc episcopus deberet ei prouidere etiam de victualibus. *glos. hic. ver. prouidere, & Archid. in fin.*

VISITATI autem in victualibus prouidebunt ipsi vicario visitanti.

QVIA secundum Apostolum: Non est magnum, si ab eo metantur temporalia, per quem spiritualia seminantur. *1. ad Corinth. cap. 9.* Et quoniam si episcopus personaliter visitasset, populi deberent ei administrare victualia, tanquam procuracionem debitam ratione visitationis. *cap. cum vener. extr. de censib. nisi esset particularis consuetudo, vt nihil ab eis reciperetur. Concil. Trid. d. cap. 3.* Ideo sicut populi deberent prouidere episcopo de victualibus, ita debent prouidere eius vicario in visitandi officio ipsi subrogato. *vt in tex. & d. c. inter cetera.*

ET non episcopo.

QVIA ista victualia, & procuratio, debentur visitanti, ratione personæ. *d. c. cum vener. vbi habetur, quod tunc debentur, cum visitator accesserit.* Et quoniam non est ferendum, qui lucrum amplectitur, onus vero ei annexum non sustinet. *l. vnic. §. pro secundo. C. de caduc. tollen.* Et ad quem spectat onus, debet spectare commodum. *c. charit. 12. q. 2.* Ideo cum episcopus personaliter non visitat, nihil prorsus ab his, qui per illum, quem deputat, fuerint visitati, exigere poterit, aut debebit. *vt in tex.* Sed sufficit, quod ille, qui visitauerit, moderate pro tempore, quo visitat, victualia recipiat. *d. c. inter cetera. & Conc.*

Trid. d. 4. 3.

Cap. 7. Cum episcopus.

IN quolibet loco diocesis non exempto, per se, & per alium, potest episcopus pro tribunali sedere, & libere exequi, quæ ad ipsius spectant officium.

QVIA episcopus habet iurisdictionem ordinariam in tota sua diocesi. *vt in tex. & c. de persona. 11. q. 1.* Et quoniam ista iurisdictionis delusoria videretur, si in loco iurisdictionis episcopus non posset exercere ea, quæ spectant ad ipsius officium. *cap. prater. & c. sane. il. 2. extr. de offic. deleg.* Ideo exercitium iurisdictionis episcopalis non est restringendum ad aliquem locum particularem diocesis; sed vbiq; secundum quod requirit qualitas loci, & iurisdictionis exercendæ exposcit occasio, potest episcopus ius reddere, & alia ad eius officium spectantia libere exercere. *vt in tex. & c. nouit. extr. de offic. leg.* In loco tamen exempto non potest episcopus cathedram collocare, vt ibi exerceat iudicia. *cap. luminoso. 18. q. 2.* quia locus à iurisdictione episcopi exemptus, quo ad ea, in quibus est exemptus, æquiparatur loco existenti extra diocesim. *c. per exemptionem. infr. de priuil. & Federic. consil. 16.* Ad cognoscendum autem locum exemptum, videtur *cap. si Papa. d. tit. de priuil.* Et quia episcopus, quo ad iurisdictionem episcopalem per totam diocesim, habet intentionem fundatam de iure communi. *vt in tex. & extr. c. 1.* Ideo qui dicit se exemptum, tam quo ad locum, quam quo ad personas, debet ostendere priuilegium exemptionis. *c. cum persona. infr. de priuileg. & c. contra morem. d. ff. 100.* Et quia de iure canonico omnia sunt delegabilia, excepto vsu pallii. *vt not. extr. in cap. quod sedem.* Et quis potest facere per alium, quod potest per seipsum. *c. potest. infr. de reg. iur.* Ideo sicut episcopus potest in talibus locis suæ diocesis exercere iurisdictionem per seipsum, ita potest facere ibi illam exercere per alium. *vt in tex. & extr. c. inter cetera.* sed licet nullus alius, prater episcopum, in tota sui diocesi habeat sub eo iurisdictionem. *glos. 2. hic.* In parte tamen bene potest illam habere. *c. fin. extr. de offic. archid. & dist. 25. c. per lectu.*

Cap. 8. Quamuis.

CANONICI, qui à diuinis cessare possunt, cum cessare voluerint, vocantur absentes, sicut si muneret electio faciendæ, cum quibus de cessatione deliberabunt.

QVIA cessatio à diuinis non est faciendæ sine manifesta, & rationabili causa, ne inde

bite

bite solita ecclesie officia dimittantur. *extr. c. irrefragabili, & supr. ca. si canonici.* Et quoniam istud est graue negotium, cum tractetur de cultu diuino, qui potius est agendus, quam sit per intermissionem officiorum minuendis. *cap. ex parte. extr. de consuet.* Et quia in grauibus ecclesie negotiis per canonicos expediendis, sunt uocandi omnes canonici, qui possunt commode interesse, ut simul omnes, ad quos spectabile negotium, plenius deliberent, quid sit agendum, sicut fit in casu electionis faciendæ, in qua uocantur omnes canonici existentes in prouincia. *c. coram. extr. de elect.* Ideo ultra ea, quæ super huiusmodi cessatione sunt seruanda per *d. c. irrefragabili. & d. c. si canonici*; ut euitentur multæ fraudes, quæ in ea interueniebant, plura hic præcipiuntur adhibenda, inter quæ est uocatio canonicorum existentium in prouincia, ut simul cum aliis canonicis maturius deliberent, an talis cessatio sit tunc facienda. *vt in tex.*